Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 17.04.2018                            № 2140

Об утверждении Порядка расходования средств субвенции на

осуществление государственных  полномочий по финансовому обеспечению
осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами

и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных

образовательных организациях городского округа город Бор, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, без взимания

родительской платы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 21.10.2005 года

№140-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в области образования» администрация

городского округа г.Бор постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств субвенции на

осуществление государственных  полномочий по финансовому обеспечению

осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с

туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных

образовательных организациях городского округа город Бор, реализующих

образовательные программы дошкольного образования, без взимания

родительской платы.

2. Муниципальным образовательным организациям городского округа город

Бор, реализующим образовательные программы дошкольного образования,

применять настоящий Порядок при осуществления присмотра и ухода за

детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения

https://online.consultant.ru/riv//cgi/online.cgi?req=doc;base=RZB;n=183529;fld=134
https://online.consultant.ru/riv//cgi/online.cgi?req=doc;base=RZB;n=191690;fld=134;dst=100555

2

родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, без взимания

родительской платы.

3. Общему отделу администрации городского округа г. Бор

(Е.А.Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на

официальном сайте www.borcity.ru.

Глава администрации                                                                               А.В.Киселев

Н.А.Бандорина
2-22-81​

3

  Утвержден
постановлением администрации

городского округа город Бор
Нижегородской области

от 17.04.2018 № 2140

Порядок
расходования средств субвенции на исполнение полномочий по
финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за

детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без
попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией,

обучающимися в муниципальных образовательных организациях
городского округа город Бор Нижегородской области, реализующих

образовательные программы дошкольного образования, без взимания
родительской платы

 (далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет правила расходования средств

субвенции на исполнение полномочий по финансовому обеспечению

осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с

туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных

образовательных организациях городского округа город Бор Нижегородской

области,  реализующих образовательную программу дошкольного образования,

без взимания родительской платы (далее – субвенция).

2. Главным распорядителем средств субвенции является Управление

народного образования администрации городского округа город Бор.

Средства субвенции распределяются между подведомственными

образовательными учреждениями городского округа город Бор, реализующими

образовательную программу дошкольного образования.

3. Основанием для освобождения родителей (законных представителей) от

оплаты за осуществление присмотра и ухода за детьми в муниципальных

4

образовательных организациях является предоставление одним из родителей

(законных представителей) воспитанника следующих документов:

- заявление об освобождении от внесения родительской платы с указанием

основания, подаваемое на имя руководителя образовательной организации;

- оригинал и ксерокопию справки установленного образца,

подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой федеральными

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы (для

детей-инвалидов);

- оригинал и ксерокопию  договора о приемной (патронатной) семье и

(или) акта органов опеки и попечительства о назначении опекуна или

попечителя (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);

- оригинал и ксерокопию справки врачебной комиссии (для детей с

туберкулезной интоксикацией) выданной государственными учреждениями

здравоохранения, подтверждающей  факт постановки на учет

тубинфицированного ребенка;

- оригинал и ксерокопию паспорта заявителя;

- оригинал и ксерокопию свидетельства о рождении ребенка.

Копии документов заверяются руководителем образовательной

организации  при предоставлении подлинника документа.

4. Освобождение от родительской платы производится с даты

представления родителями (законными представителями) руководителю

образовательной организации, которую посещает ребенок, заявления с

приложением документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

5. На основании представленных документов руководитель

муниципальной образовательной организации в течение трех рабочих дней со

дня подачи родителями (законными представителями) заявления издает приказ

5

об осуществлении присмотра и ухода за ребенком в организации без взимания

родительской платы.

6. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления права

на освобождение от внесения родительской платы, родители (законные

представители) в течение 14 дней со дня наступления соответствующих

обстоятельств обязаны уведомить образовательную организацию.

7. При представлении родителями (законными представителями)

документов, влекущих за собой утрату права на освобождение от родительской

платы, руководитель муниципальной образовательной организации издает

приказ об отмене осуществления присмотра и ухода за ребенком в организации

без взимания родительской платы. Предоставление освобождения от

родительской платы прекращается со дня, следующего после наступления

обстоятельств, влекущих утрату права на освобождение от родительской платы.

Документы на освобождение от родительской платы хранятся в муниципальных

образовательных организациях в течение трех лет после выбытия ребенка из

организации.

8. Руководители муниципальных образовательных организаций,

реализующих образовательную программу дошкольного образования,

представляют в Управление народного образования администрации городского

округа город Бор в срок до 10 октября текущего года данные по состоянию на

01 октября текущего года (копии документов, заверенные руководителем

образовательного учреждения):

- список детей, обучающихся в образовательной организации

детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а

также детей с туберкулезной интоксикацией;

6

- копии справок установленного образца, подтверждающих факт

установления инвалидности, выдаваемая федеральными государственными

учреждениями медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов);

- копии договоров о приемной (патронатной) семье либо актов органов

опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей);

- копии справок врачебной комиссии (для детей с туберкулезной

интоксикацией).

9. Объем субвенции, предоставляемой бюджету городского округа город

Бор Нижегородской области для осуществления отдельных государственных

полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за

детьми – инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения

родителей, а также детьми с туберкулѐзной интоксикацией, обучающимися в

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, без взимания родительской платы,

рассчитывается в соответствии с методикой планирования бюджетных

ассигнований областного бюджета на очередной финансовый год и плановый

период, как произведение единого норматива расходов на 1 ребенка в год и

количество детей данной категории в дошкольных учреждениях. Значение

данного показателя на очередной финансовый год определяется Законом

Нижегородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и

плановый период.

10. Объем  субсидии предоставляемой муниципальной образовательной

организации,  рассчитывается  в  соответствии  с методикой   планирования

бюджетных  ассигнований  бюджета городского округа город Бор  на

очередной финансовый год и плановый период по следующей формуле:

7

где:

SПУi - объем субсидии предоставляемый муниципальной образовательной

организации, реализующей образовательные программы дошкольного

образования на исполнение полномочий по финансовому обеспечению

осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с

туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных организациях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования, без

взимания родительской платы;

         НФОПУ - норматив  на 1 ребенка, установленный Законом Нижегородской

области от 22 декабря 2017 года № 173-З « Об областном бюджете на 2018 год и

плановый период 2019 и 2020 годов»;

         N1 - количество детей-инвалидов, обучающихся в муниципальной

образовательной организации, реализующих образовательные программы

дошкольного образования, по данным предоставленным дошкольной

образовательной организацией в соответствии с п.9 Порядка;

N2 - количество детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в

муниципальной образовательной организации, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, по данным предоставленным

дошкольной образовательной организацией в соответствии с п.9 Порядка;

N3 - количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

обучающихся в муниципальной образовательной организации, реализующих

8

образовательные программы дошкольного образования, по данным

предоставленным дошкольной образовательной организацией в соответствии с

п.9 Порядка;

11. Информация о количестве  детей-инвалидов, детей-сирот, детей,

оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной

интоксикацией обучающихся в муниципальных образовательных организациях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования в случае

необходимости, ежеквартально в срок до 5 числа следующего за отчетным

корректируются данными учреждениями для пересчета объема

предоставляемой субсидии.

         12.  Финансирование муниципальных​ образовательных​ организаций​ на

осуществление расходов по присмотру и уходу за детьми-инвалидами,

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за

детьми с туберкулезной интоксикацией, производится в пределах выделенных

городскому округу город Бор Нижегородской области средств субвенции

областного бюджета, предназначенных на эти цели в соответствии с

соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, не

связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

       13. Для перечисления средств субсидии на лицевые счета муниципальных

образовательных организаций руководители ежемесячно до 05 числа месяца,

следующего за отчетным представляют в Управление народного образования

администрации городского округа город Бор следующие документы:

- копию приказа  об осуществлении присмотра и ухода за ребенком в

муниципальной образовательной организации;

9

 - копию приказа об отмене осуществления присмотра и ухода за ребенком в

муниципальной образовательной организации;

 - копию табеля учета посещаемости детей.

        14. В расходы субсидии по финансовому обеспечению осуществления

присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной

интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования городского округа город Бор Нижегородской области включается:

-обеспечение питания;

-обеспечение медикаментами;

-хозяйственно-бытовое обслуживание детей, которое включает

соблюдение требований к санитарному содержанию помещений (очищение

ковров и ковровых покрытий  в ежедневном режиме, ежедневная влажная

уборка, дезинфекция).

15. Ответственность за своевременное и целевое использование средств

субвенции возлагается на руководителей образовательных учреждений

городского округа город Бор.

______________________________